
 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 

 

Jūrmalas domes 2024. gada 25. jūlija saistošajiem noteikumiem Nr. 33 

“Par atbalsta ieguldījumiem uzņēmējdarbības attīstībai Jūrmalas valstspilsētā 

konkursa organizēšanas kārtību” 

 

Paskaidrojuma 

raksta sadaļa 
Norādāmā informācija  

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums 

1.1. Saistošo noteikumu “Par atbalsta ieguldījumiem uzņēmējdarbības 

attīstībai Jūrmalas valstspilsētā konkursa organizēšanas kārtību” 

(turpmāk – saistošie noteikumi) mērķis ir veicināt aktivitāšu 

īstenošanu atbilstoši Jūrmalas attīstības stratēģijas 2010.-

2030. gadam un Jūrmalas valstspilsētas attīstības programmas 

2023.–2029. gadam mērķiem un prioritātēm, lai attīstītu 

uzņēmējdarbībai pievilcīgu vidi un stiprinātu Jūrmalas uzņēmēju 

vietējo un starptautisko konkurētspēju. Pašvaldību likuma 4. panta 

pirmās daļas 12. punktā noteiktas pašvaldības autonomās 

funkcijas - sekmēt saimniecisko darbību pašvaldības 

administratīvajā teritorijā un sniegt tai atbalstu. Lai sadarbībā ar 

Jūrmalas uzņēmējiem īstenotu šo autonomo funkciju, izstrādāti 

saistošie noteikumi. 

1.2. Saistošie noteikumi tiek izstrādāti, lai reglamentētu atbalsta 

sniegšanu atbilstoši  Pašvaldību likuma 5. panta pirmajam 

punktam, lai Jūrmalas valstspilsētas pašvaldībai (turpmāk - 

pašvaldība) būtu iespēja brīvprātīgi īstenot savas iniciatīvas 

ikvienā jautājumā, ja tās nav citu institūciju kompetencē un šādu 

darbību neierobežo citi likumi. Pašvaldība nosaka brīvprātīgo 

iniciatīvas izpildes kārtību, kā arī nodrošina finansējumu. Šo 

iniciatīvu pašvaldība plāno un paredz tai finansējumu ikgadējā 

pašvaldības budžetā tādā apmērā, lai netraucētu pārējo 

pašvaldības kompetencē esošo autonomo funkciju un deleģēto 

pārvaldes uzdevumu izpildei. 

1.3. Saistošie noteikumu īstenošana nepieciešama, lai reglamentētu 

līdzfinansējuma piešķiršanas un atbalsta sniegšanas kārtību 

projektu īstenošanā. 

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības budžetu  

2.1. Saistošajos noteikumos paredzētais līdzfinansējums tiek piešķirts 

kārtējā kalendārajā gadā pašvaldības budžetā paredzēto finanšu 

līdzekļu ietvaros pašvaldības budžetā paredzēto finanšu  līdzekļu 

ietvaros. Atbalsts tiek sniegts atbilstoši pašvaldības rīcībā 

esošajiem resursiem, kas paredzēti attiecīgajam mērķim. 

2.2. 2024. gadā līdzfinansējumam konkursa projektu īstenošanai tika 

piešķirti 10 000 euro (desmit tūkstoši euro). 

2.3. Turpmākajos gados projektu ieviešanai paredzēto finansējumu 

nodrošinās atbilstoši pašvaldības budžeta iespējām un Jūrmalas 

uzņēmēju aktivitātei projektu iesniegšanā. 

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības 

vidi pašvaldības 

3.1. Sociālā ietekme – saistošie noteikumi veicina uzņēmēju aktīvu 

līdzdalību ekonomiskajos un sociālajos procesos, stimulējot 

iesaistīšanos uzņēmējdarbības iniciatīvās. Tiek nodrošināta 

iespēja Jūrmalas uzņēmējiem saņemt finansiālu atbalstu, lai 

veicināt nesezonas aktivitāšu un inovatīvu pakalpojumu vai 



34 

 

teritorijā, kā arī 

plānotā regulējuma 

ietekme uz 

konkurenci 

produktu attīstību, kam paredzama pozitīva ietekme uz uzņēmēju 

attīstību, iedzīvotāju un pilsētas viesu dzīvesveidu, kultūru, 

labsajūtu, kā arī veicinās Jūrmalas pilsētas iedzīvotāju, t.sk. 

izglītojamo interesi par uzņēmējdarbību. 

3.2. Ietekme uz vidi – saistošie noteikumi paredz potenciālu 

līdzfinansējuma konkursa ietvaros īstenot uzņēmējdarbības 

aktivitātes, kas veicinātu ilgtspējīgu un  pieejamu aktivitāšu un 

infrastruktūras izveidi pašvaldības iedzīvotājiem un tās viesiem. 

3.3. Ietekme uz iedzīvotāju veselību – saistošie noteikumi paredz 

potenciālu līdzfinansējuma konkursa ietvaros dažādu nozaru 

uzņēmējiem, tajā skaitā veselības un medicīnas nozares 

uzņēmējiem, attīstīt kvalitatīvāku pakalpojumu sniegšanas 

pieredzi un daudzveidīgāku produktu attīstību, kas pozitīvi 

ietekmētu iedzīvotāju veselību. 

3.4. Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi – pamatojoties uz saistošajiem 

noteikumiem, tiks veicinātas jaunas uzņēmējdarbības aktivitātes, 

jaunu uzņēmumu veidošanās un esošo uzņēmumu attīstība un 

izaugsme, kā arī paaugstināta to konkurētspēja. Saistošie 

noteikumi nodrošina iespēju konkursa kārtībā pretendēt uz 

līdzfinansējumu uzņēmumiem, lai nodrošinātu nepieciešamos 

resursus, kas veicinātu pievilcīgāku uzņēmējdarbības vides izveidi 

Jūrmalā. 

3.5. Ietekme uz konkurenci – saistošie noteikumi nodrošina iespēju 

saņemt līdzfinansējumu konkursa kārtībā komersantam vai 

komersantu apvienībai, kas ir reģistrēta Latvijas Republikas 

Uzņēmumu reģistrā un vēlas projektu īstenot Jūrmalas 

valstspilsētas administratīvajā teritorijā, lai attīstītu sniegto 

produktu un pakalpojum klāstu, tādā veidā sekmējot brīvu un 

godīgu konkurenci.  

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām 

4.1. Institūcija, kurā privātpersona var vērsties saistošo noteikumu 

piemērošanā ir Jūrmalas valstspilsētas administrācija, Jūrmalas 

domei ikgadējā budžetā paredzot finansējumu konkursa norisei, 

atbilstoši saistošajiem noteikumiem. Katru gadu Jūrmalas domei 

ir jāapstiprina paziņojums par konkursa izsludināšanu jeb 

uzsaukums, kurā ir iekļaujama informācija par konkursa attiecīgā 

gada prioritātēm, kvalitatīvajiem vērtēšanas kritērijiem, 

pieteikumu iesniegšanas termiņu, līdzfinansējuma apjomu un 

uzsaukuma publicēšanas vietu. Projektu kontroli veiks Jūrmalas 

valstspilsētas administrācijas Attīstības pārvaldes Tūrisma un 

uzņēmējdarbības attīstības nodaļa. 

4.2. Saistošie noteikumi paredz projekta ieviešanu un tā aktivitāšu un 

finanšu izlietojuma pārskata iesniegšanu, atbilstoši saistošajiem 

noteikumiem, līdzfinansējuma konkursa uzsaukumam un 

līgumam par līdzfinansējuma piešķiršanu. 

5. Ietekme uz 

pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem 

Saistošo noteikumu realizēšanai nav nepieciešami papildu 

cilvēkresursi, nav nepieciešama jaunu institūciju vai darba vietu 

izveide. 



35 

 

6. Informācija par 

izpildes 

nodrošināšanu 

6.1. Saistošo noteikumu izpildē iesaistītas Jūrmalas valstspilsētas 

administrācijas struktūrvienības, pašvaldības izpilddirektors un 

pēc nepieciešamības, objektīvai pieteikumu izvērtēšanai tiek 

pieaicināti pašvaldības iestāžu un uzņēmējdarbības eksperti.  

6.2. Nav paredzēta jaunu institūciju izveide, esošo likvidācija vai 

reorganizācija. 

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko 

sniedz mērķa 

sasniegšana 

Saistošo noteikumu īstenošanai paredzētās izmaksas ir samērīgas pret 

ieguvumiem no iecerētā mērķa sasniegšanas, proti, iespēju saņemt 

līdzfinansējumu uzņēmējdarbības aktivitātēm un attīstībai, kas 

labvēlīgi ietekmēs uzņēmējdarbības vidi un veicinās uzņēmumu 

izaugsmi, sekmējot jaunu aktivitāšu pieejamību Jūrmalas 

valstspilsētas pašvaldības vietējiem iedzīvotājiem un viesiem.  

8. Izstrādes gaitā 

veiktās konsultācijas 

ar privātpersonām un 

institūcijām  

8.1. Sabiedrības pārstāvji (tostarp biedrības, nodibinājumi, apvienības 

u.tml.), ar kuriem notikušas konsultācijas saistošo noteikumu 

izstrādes procesā – saistošo noteikumu izstrādes gaitā tika 

izveidota tiešsaistes aptauja ar iespēju Jūrmalas uzņēmējiem 

sniegt priekšlikumus par saistošo noteikumu projektu un 

līdzfinansējuma prioritātēm. Iebildumi vai priekšlikumi par 

saistošo noteikumu projektu netika saņemti. 

8.2. Izmantotais sabiedrības līdzdalības veids (lai atspoguļotu, kā 

pašvaldības ir centusies sasniegt mērķgrupu, kā arī noskaidrot 

pēc iespējas plašākas sabiedrības viedokli) - atbilstoši Pašvaldību 

likuma 46. panta trešajai daļai saistošo noteikumu projekts no 

2024. gada 20. jūnija līdz 2024. gada 4. jūlijam tika publicēts 

Jūrmalas valstspilsētas pašvaldības tīmekļa vietnē 

www.jurmala.lv sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, nodrošinot 

iespēju ikvienam interesentam iesniegt savus priekšlikumus vai 

iebildumus. 

8.3. Sabiedrības pārstāvju izteiktie priekšlikumi un iebildumi, 

norādot, kuri no tiem ņemti vērā - sabiedrības priekšlikumi, 

iebildumi vai komentāri par saistošo noteikumu projektu netika 

saņemti; 

8.4. Par saistošo noteikumu projektu saņemtie viedokļi pēc saistošo 

noteikumu projekta publicēšanas sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai, to apkopojums un izvērtējums (iesniedzēji, vērā 

ņemtie viedokļi, vērā neņemtie viedokļi, pamatojums) - 

sabiedrības priekšlikumi, iebildumi vai komentāri par saistošo 

noteikumu projektu netika saņemti; 

8.5. No institūcijām saņemtie viedokļi un atzinumi, to apkopojums un 

izvērtējums (vērā ņemtie viedokļi, vērā neņemtie viedokļi, 

pamatojums) – gan tādi, kas saņemti, pamatojoties uz 

normatīvajos aktos noteiktu pienākumu, gan lūgti pēc 

pašvaldības iniciatīvas, gan sniegti pēc institūcijas iniciatīvas - 

saistošie noteikumi tika nosūtīti izvērtēšanai Finanšu ministrijai 

atzinuma sniegšanai par de minimis atbalsta regulējuma 

nosacījumiem, atbilstoši Komercdarbības atbalsta kontroles 

likuma 10. panta pirmajai daļai. Finanšu ministrija sniedza 

priekšlikumus precizējumiem saistošajos noteikumos, kas 

galvenokārt tika vērsti uz saistošo noteikumu teksta salāgošanu 

ar līgumā par līdzfinansējuma piešķiršanu iekļautajiem 



36 

 

nosacījumiem. Visi Finanšu ministrijas sniegtie priekšlikumi tika 

ņemti vērā. 

8.6. Informācija par cita veida saziņu un konsultācijām, ja tādas 

bijušas – nav notikušas.  

 

Priekšsēdētāja 
 

R. Sproģe 
 

 


